
Mi ni mal ną sze ro kość po mo stu, za le żną
od nu me ru wiel ko ści zna mio no wej rusz to wa -
nia, re gu lu ją nor my [3] i [2]. Roz ró żnia się
sześć wiel ko ści zna mio no wych rusz to wań,
któ re za le żą bez po śred nio od ob cią że nia użyt -
ko we go po mo stu ro bo cze go [1]. Za le żność
mi ni mal nej sze ro ko ści po mo stu od ob cią że -
nia użyt ko we go ze sta wio no w tabl. 1.

Nor ma eu ro pej ska [4] wiel ko ści zna mio -
no we na zy wa na to miast „kla sa mi ob cią że nia”.
War to ści ob cią żeń użyt ko wych przy po rząd -
ko wa ne kla som ob cią żeń (tabl. 2) nie ró żnią
się od wiel ko ści zna mio no wych po da nych
w nor mie pol skiej.

Kla sa ob cią że nia dla stref ro bo czych po -
win na od po wia dać cha rak te ro wi wy ko ny -
wa nej na rusz to wa niu pra cy. W wy jąt ko wych
przy pad kach, tam gdzie w prak ty ce nie jest
mo żli we przy ję cie jed nej z klas ob cią że nia lub
wte dy, gdy za kres od dzia ły wa nia jest bar dziej
ucią żli wy, mo żna przyj mo wać in ne pa ra me -
try. Na le ży po ło żyć szcze gól ny na cisk
na uwzględ nie nie rze czy wi stych od dzia ły wań,
któ rym to rusz to wa nie zo sta nie pod da ne. Ja -
ko przy kła do we na le ży roz pa trzyć na stę pu -
ją ce aspek ty:

a) cię żar ca łe go osprzę tu i ma te ria łów
zgro ma dzo nych w stre fie ro bo czej,

b) efek ty dy na micz ne po cho dzą ce od ma -
te ria łu znaj du ją ce go się w stre fie ro bo czej,
bę dą ce wy ni kiem dzia ła nia na pę du (sil ni ka),

c) ob cią że nie po cho dzą ce od urzą dzeń ob -
słu gi wa nych ręcz nie, jak np. tacz ki.

Że by za po biec prze cią że niu rusz to wa nia
pod czas je go eks plo ata cji, prze pi sy na rzu ca -
ją obo wią zek umiesz cza nia ta bli cy okre śla -
ją cej do pusz czal ne ob cią że nie po mo stów
i kon struk cji rusz to wa nia (rys. 1).

Na le ży rów nież pa mię tać, iż rów no cze sne
wy ko ny wa nie ro bót na ró żnych po zio mach
rusz to wa nia jest do pusz czal ne, pod wa run -
kiem za cho wa nia wy ma ga nych od stę pów
mię dzy sta no wi ska mi pra cy. Bez piecz ne od -
le gło ści wy no szą: w po zio mie co naj -
mniej 5 m, a w pio nie ist nie je po trze ba za -
cho wa nia co naj mniej jed ne go szczel ne go po -
mo stu, nie li cząc po mo stu, na któ rym ro bo -
ty są wy ko ny wa ne. W prak ty ce, aby nie do -
pro wa dzić do prze cią żeń, naj czę ściej do pusz -

cza się ob cią że nie tyl ko jed ne go po la w da -
nym cią gu pio no wym pól rusz to wa nia.

Kwe stię sze ro ko ści po mo stu bar dziej
pre cy zu ją nor my eu ro pej skie. Przy ta cza na po -
wy żej nor ma [4] de fi niu je sze ro kość po mo -
stu pa ra me trem „W”. Sze ro kość „W” jest peł -
ną (cał ko wi tą) sze ro ko ścią stre fy ro bo czej,
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Pod ko niec lu te go roz po czę li śmy pra ce
nad re ali za cją spo tu te le wi zyj ne go kam pa nii.
W tym cza sie po wsta ły trzy kon cep cje kre acji
pod ro bo czy mi na zwa mi „Wspo mnie nia”,
„In ni” i „Ślad”. Trzy pro po zy cje re kla my te -
le wi zyj nej, trzy wer sje spo tu ra dio we go, trzy
ró żne wer sje pla ka tu i ha sła kam pa nii. Któ rą
wer sję wy brać? Któ ra naj le piej tra fi do gru -
py do ce lo wej – ro bot ni ków bu dow la nych? To
py ta nie sta wia li śmy w we wnętrz nych dys ku -
sjach, spo tka niach z do świad czo ny mi in spek -
to ra mi pra cy. Na pod sta wie uzy ska nych opi -
nii za pa dła de cy zja – re ali zu je my spot pod na -
zwą „Ślad”. W wy ni ku prze pro wa dzo ne go po -
stę po wa nia za mó wień pu blicz nych re ali za cją
przed się wzię cia za ję ła się agen cja Fa bry ka Ko -
mu ni ka cji Spo łecz nej. Roz po czę ła się fa za re -
ali za cji pro jek tu – czas do pre cy zo wa nia szcze -
gó łów sce na riu sza, spo tkań z re ży se rem
i pro du cen tem, wy bór pla cu bu do wy, ak to rów,
lek to ra. Wła śnie! Wy bór ak to ra, któ ry wy stą -
pi w ro li głów nej – spra wa klu czo wa! Gdy wy -
da wa ło nam się, że ma my już ide al ne go kan -
dy da ta sta now czo za pro te sto wa ła Zu zan na Ste -
fań ska, na sza cha rak te ry za tor ka! Dla cze go?
Spójrz my w sce na riusz.

Film skła da się z se kwen cji co raz krót -
szych ujęć. Po chwi li sce ny mi ga ją tak szyb -
ko, że nie re je stru je my już za war tych w nich
ob ra zów. Na gle ta ka ska da zo sta je bru tal nie
prze rwa na głu chym łup nię ciem. Mu zy ka
ury wa się. Kadr wy peł nia czerń. Po chwi li,
wi dzi my plac bu do wy. Na zie mi przed bu dyn -
kiem le ży mar twy ro bot nik, któ ry przed chwi -
lą spadł z rusz to wa nia.

W ka żdym uję ciu wi dzi my te go sa me go bo -
ha te ra, ale w zu peł nie in nej sy tu acji ży cio wej,
w in nym wie ku:

– kli mat lat 80-tych. Kil ko ro mło dych lu -
dzi. Bo ha ter jesz cze na sto la tek, pod ry wa
dziew czy nę w krót kiej su kien ce,

– fiat 125p przy stro jo ny do ślu bu. Bo ha -
ter (ma wte dy 20-25 lat) oraz na rze czo na
w suk ni ślub nej pró bu ją za pa ko wać się
do środ ka,

– let ni, upal ny dzień. Bo ha ter le ży na ha -
ma ku ra zem z ma lut kim dziec kiem,

– miesz ka nie. Kli mat lat 90-tych. Na ka -
na pie przed te le wi zo rem gru pa mę żczyzn ki -
bi cu je pił ka rzom,

– wie czór. Na miot. Ogni sko. Kli mat z wa -
ka cyj nej wy pra wy na Ma zu ry. Bo ha ter z kil -
ku let nim dziec kiem i te ściem,

– cia ło ro bot ni ka, któ ry wła śnie spadł z wy -
so ko ści. Do le żą ce go pod bie ga ją z ró żnych
stron ko le dzy z bu do wy (bo ha ter z wi docz -
ną si wi zną na wło sach).

Wy bra ny przez nas kan dy dat, doj rza ły mę -
żczy zna po 30-stce o wy glą dzie bu dow lań ca,
na wet po za bie gach pro fe sjo nal nej cha rak te -
ry za tor ki nie mógł za grać ro li na sto lat ka.
Osta tecz nie wy bór padł na Ad ria na Woź ne -
go, któ re go uro da oka za ła się uni wer sal na.

9 czerw ca 2009 ro ku – sło necz ny po ra nek
na jed nej z war szaw skich bu dów. Roz po czy -

na się in sta lo wa nie sprzę tu nie zbęd ne go
do re ali za cji fil mu. Dzię ki uprzej mo ści To wa -
rzy stwa Bu dow la ne go Pro bud S.A. Pra ce są
tak zor ga ni zo wa ne, aby za pew nić bez pie -
czeń stwo wszyst kim dwu dzie stu człon kom eki -
py fil mo wej, Nad ca ło ścią czu wa re ży ser Ja cek
Pod gór ski oraz kie row nik pro duk cji Aga So -
boń, a ta kże przed sta wi cie le Fa bry ki Ko mu -
ni ka cji Spo łecz nej. Wszyst ko od by wa się
pod czuj nym okiem kie row ni ka bu do wy. Ro -
bot ni cy pod czas prze rwy śnia da nio wej z uśmie -
chem przy glą da ją się jak głów ny bo ha ter pró -
bu je wcie lić się w swo ją ro lę. Jed nak gdy ak -
tor ukła da ny jest na zie mi w po zy cji jak by spadł
z rusz to wa nia, a obok po ja wia się pla ma krwi,
uśmie chy nik ną. Ope ra tor wraz re ży se rem krę -
cą ko lej ne uję cia. Fo to graf wy ko nu je zdję cia
na pla kat kam pa nii. Go dzi na 12.00: ko niec pra -

cy na bu do wie! Eki pa prze no si się w in ne miej -
sce, aby na krę cić ko lej ne sce ny. Skła da nie
i roz kła da nie sprzę tu, cha rak te ry za cja, wy tę -
żo na pra ca Ka ta rzy ny Masz ta kof od po wie dzial -
nej za sce no gra fię, cią głe zmia ny stro jów
pod okiem San dry Ko wal skiej. A ta kże nie prze -
wi dzia ne wy da rze nia – naj młod szy ak tor na -
szej re kla my po kil ku du blach, re agu je pła czem
na pró by wzię cia na rę ce; wło że nie pan ny mło -
dej w suk ni ślub nej na tyl ne sie dze nie Fia -
ta 125p oka zu je się nie la da sztu ką; eks pre -
sja pod czas sce ny ki bi co wa nia o ma ło nie

uszka dza dro go cen nej ka me ry i wresz cie
gwał tow na bu rza zgo to wu je na pla nie ist nie
ma zur ską po go dę pod czas krę ce nia sce ny
z ogni skiem. Ostat ni klaps! Na ze ga rze do cho -
dzi pół noc. Wszy scy są zmę cze ni dłu gim
dniem na pla nie. Te raz wszyst ko w rę kach re -
ży se ra i mon ta ży sty.

Pod czuj nym okiem re ży se ra po wstał dość
dra stycz ny w swo im prze ka zie, ale bar dzo
prze ma wia ją cy do wy obraź ni spot te le wi zyj -
ny. Je go pre mie ra od by ła się 22 czerw ca.

Spot „Ja ki ślad zo sta wisz po so bie” emi -
to wa ny był w TVP1 i TVP 2 do 15 lip ca.
Wszyst kich za in te re so wa nych za pra sza my
na stro nę kam pa nii www.bez u pad ku.pl

Da riusz Kor czak
De par ta ment Pre wen cji i Pro mo cji, GIP
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Uwaga! Kamera na budowie!

Pa weł Roz ow ski i Da riusz Kor czak z GIP usta la ją na pla nie ostat nie
szcze gó ły

Dariusz Gnot Piotr Kmiecik

Błędy w montażu rusztowań (cz. 4)

Pomosty
Ka żde rusz to wa nie ro bo cze po sia da po most ro bo czy. Jest on uło żo ny z płyt znor ma li zo wa nych
lub ba li (de sek) i słu ży za sta no wi sko ro bo cze oraz prze no si cię żar znaj du ją cych się na nim lu -
dzi, ma te ria łów, na rzę dzi i urzą dzeń, nie zbęd nych do wy ko ny wa nia pra cy. Na le ży pa mię tać, że
za wsze, na ni ższej kon dy gna cji pod po mo stem ro bo czym, po wi nien znaj do wać się po most za -
bez pie cza ją cy, słu żą cy do za bez pie cze nia ro bot ni ków w ra zie upad ku z po mo stu ro bo cze go.

Numer wielkości znamionowej 1 2 3 4 5 6

Obciążenie użytkowe pomostu
roboczego [kPa] 0,75 1,50 2,00 3,00 4,50 6,00

Minimalna szerokość pomostu 
dla rusztowań ramowych [m] 0,6 0,9

Minimalna szerokość pomostu 
dla rusztowań stojakowych z rur [m] 0,9

Za le żność mi ni mal nej sze ro ko ści po mo stu od ob cią że nia
po mo stu ro bo cze go

Klasa obciążenia

Obciążenie 
równomiernie 

rozłożone
q 1

kN/m2

Obciążenie
skupione 

na powierzchni 
500*500 mm

F 1 kN

Obciążenie 
skupione 

na powierzchni 
200*200 mm

F 2 kN

Częściowe obciążenie powierzchni

q 2
kN/m2

Współczynnik 
obciążenia 

powierzchni  ap

1 0,75 1,50 1,00 - -

2 1,50 1,50 1,00 - -

3 2,00 1,50 1,00 - -

4 3,00 3,00 1,00 5,00 0,4

5 4,50 3,00 1,00 7,50 0,4

6 6,00 3,00 1,00 10,00 0,5

Obciążenia eksploatacyjne w strefach roboczych

rys. 1

Kilkanaście godzin na planie i 30 sekund na ekranie – czyli historia produkcji spotu
kampanii Państwowej Inspekcji Pracy pn. „Bezpieczeństwo pracy z budownictwie –
upadki, poślizgnięcia”



przez za sto so wa nie np. pro fi li usztyw nia ją -
cych (rys. 8), stę żeń al bo od po wied nio
ukształ to wa nych prze kro jów po przecz nych.

Sklej ka na ele men ty po mo stów ro bo czych
po win na się skła dać przy naj mniej z pię ciu
warstw i po sia dać mi ni mal ną gru bość 9 mm.
Ele men ty po mo stów ro bo czych wy ko na ne ze
sklej ki, po łą czo ne ze so bą i go to we do pra cy,

po win ny być zdol ne do za trzy ma nia okrą głe -
go prę ta sta lo we go o śred ni cy 25 mm, dłu go -
ści 300 mm, spa da ją ce go wzdłu żnie z wy so -
ko ści 1 m. Ele men ty po mo stów ro bo czych po -
win ny po sia dać po wierzch nię za bez pie cza ją -
cą przed po śli zgiem.

Nie ste ty ist nie je pew na roz bie żność po mię -
dzy nor mą pol ską i eu ro pej ską w za kre sie roz -
miesz cze nia po mo stów. Nor ma [4] okre śla, że
szcze li ny po mię dzy ele men ta mi po mo stów ro -
bo czych po win ny być jak naj mniej sze i nie mo -
gą prze kra czać 25 mm. Pol ska nor ma [3] za -
ostrza ten wa ru nek do 15 mm. W prak ty ce,
gdy szcze li ny po mię dzy ele men ta mi po mo stów
są zbyt du że, sto su je się tzw. po mo sty uzu peł -
nia ją ce (rys. 9).

Kon stru ując na ro żni ki rusz to wa nia, do -
brze jest tak do brać po la, aby za cho dzi ły
na sie bie – dzię ki te mu nie ma ko niecz no ści
sto so wa nia do dat ko wych ele men tów na ro -
żnych. Jed nak w przy pad kach, gdy jest to ko -
niecz ne, mo żna za sto so wać po mo sty na ro żne
do wy rów ny wa nia na ro żni ka rusz to wa nia
do ką ta 45°, 70° lub 110° (rys. 10).

W przy pad ku bra ku po mo stów na ro żnych
mo żna za sto so wać ba le drew nia ne (tzw.
prze rzu ty). Błęd ny mon taż po mo stu ro bo cze -
go w ob rę bie za ła ma nia fa sa dy bu dyn ku
przed sta wia fot. 1.

Sto su jąc po mo sty z ba li na le ży pa mię tać
o dłu go ści za kła du wy no szą cej 20 cm z ka -
żdej stro ny po mo stu oraz o unie ru cho mie -

niu ba li po przez trwa łe po łą cze nie ich ze
so bą.

Pod su mo wu jąc, naj częst szy mi błę da mi
zwią za ny mi z mon ta żem i eks plo ata cją po mo -
stów ro bo czych są:

– brak po mo stu za bez pie cza ją ce go,
– sto so wa nie stan dar do wych rusz to wań fa -

sa do wych o sze ro ko ści po mo stu np. 0,6 m
w przy pad ku wy ko ny wa nia fa sad ka mien nych
– du że ob cią że nia (dla ob cią że nia 3,00

kN/m2 mi ni mal na wy ma ga na sze ro kość po -
mo stu to 0,9 m),

– brak umiesz cze nia na rusz to wa niu ta bli -
cy okre śla ją cej do pusz czal ne ob cią że nie,

– użyt ko wa nie jed no cze śnie kil ku po zio -
mów ro bo czych w tym sa mym pio nie rusz -
to wa nia,

– prze cią ża nie po mo stów,
– po zo sta wia nie ma te ria łów na po mo stach

rusz to wa nia po za koń czo nej pra cy,
– nie za bez pie cze nie naj wy ższe go po mo -

stu rusz to wa nia przed nie za mie rzo nym unie -
sie niem (dzia ła nie wia tru),

– sto so wa nie po mo stów uszko dzo nych, 
np. po mo stów drew nia nych z pęk nię ciem po -
dłu żnym na ca łej dłu go ści,

– czę ścio we wy peł nie nie rusz to wa nia po -
mo sta mi – w przy pad ku, gdy in struk cja
mon ta żu na ka zu je, aby wy peł nić wszyst kie
po la (po mo sty peł nią ro lę stę żeń po zio -
mych),

– brak stę że nia dźwi ga rów kra to wych
w przy pad ku kon stru owa nia po mo stów o du -
żych roz mia rach,

– brak wła ści we go oba rie ro wa nia po mo -
stów,

– nie pra wi dło we kon stru owa nie ta kich
miejsc jak np. na ro żni ki rusz to wa nia,

– zbyt krót ka dłu gość opar cia po mo stów
z ba li,

– nie przy mo co wa nie po mo stów z ba li,
– po zo sta wia nie zbyt du żych szcze lin po -

mię dzy po mo sta mi,
– przy stę po wa nie do pra cy bez za bez pie -

cze nia an ty po śli zgo we go po mo stów ro bo -
czych w wa run kach zi mo wych.

Opracowali:
mgr inż. Piotr Kmiecik

doktorant Politechniki Wrocławskiej
mgr inż. Dariusz Gnot

Li te ra tu ra:

[1] PN -M -47900-1: 1996 Rusz to wa nia sto ją ce
me ta lo we ro bo cze. Okre śle nia, po dział i głów ne
pa ra me try.

[2] PN -M -47900-2: 1966 Rusz to wa nia sto ją ce
me ta lo we ro bo cze. Rusz to wa nia sto ja ko we z rur.

[3] PN -M -47900-3: 1996 Rusz to wa nia sto ją ce
me ta lo we ro bo cze. Rusz to wa nia ra mo we.

[4] PN -EN 12811-1: 2007 Tym cza so we kon -
struk cje sto so wa ne na pla cu bu do wy. Część 1:
Rusz to wa nia. Wa run ki wy ko na nia i ogól ne za sa dy
pro jek to wa nia.
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włą cza jąc w to do 30 mm bort ni cy, co po ka -
za no na rys. 2, gdzie:

b – prze strzeń swo bod ne go prze cho dze -
nia, b ≥ {500 mm; c – 250 mm},

c – od le głość w świe tle po mię dzy sto ja ka -
mi,

p – sze ro kość prze świ tu w świe tle, 
p ≥ max {300 mm; c – 450 mm},

w – sze ro kość stre fy ro bo czej.
Sie dem klas sze ro ko ści ze sta wio no

w tabl. 3.
Wiel kość prze świ tu „c” po mię dzy sto ja ka -

mi po win na wy no sić mi ni mum 600 mm; sze -
ro kość scho dów w świe tle nie mniej
niż 500 mm. Ka żda stre fa ro bo cza, włą cza -
jąc w to na ro ża, po win na po sia dać swo ją okre -
ślo ną sze ro kość na ca łej dłu go ści. Wy móg ten
nie do ty czy są sia du ją cej ze so bą pa ry sto ja -
ków, w oto cze niu któ rych po zo sta nie cał ko -
wi cie po zba wio ne prze szkód po le o mi ni mal -
nej sze ro ko ści „b” oraz prze świt „p” zgod nie
z wy mia ra mi po da ny mi na rys. 2. W przy pad -
ku, gdy w stre fie ro bo czej są umiesz cza ne ma -
te ria ły lub sprzęt, na le ży za pew nić od po wied -

nią prze strzeń ce lem umo żli wie nia wy ko na -
nia pra cy i za cho wa nia do stę pu.

Po most ro bo czy skła da się z ele men tów po -
mo stu, któ re sa mo dziel nie prze no szą ob cią -
że nie, a ta kże mo gą two rzyć część struk tu ry
rusz to wa nia ro bo cze go. Dla unik nię cia po my -
łek w na zew nic twie przy po mi na my, iż okre -
śle nie „po most” od no si się do jed ne go lub wię -
cej ele men tów po mo stu na tym sa mym po zio -
mie w ob rę bie jed ne go przę sła, na to miast „ele -

ment po mo stu” (pre fa bry ko wa ny lub wy ko na -
ny w in ny spo sób) to kom po nent, któ ry sa mo -
dziel nie prze no si ob cią że nie i któ ry two rzy po -
most lub frag ment po mo stu, a ta kże mo że two -
rzyć część kon struk cji rusz to wa nia ro bo cze -
go [4]. Ele ment po mo stu jest czę sto na zy wa -
ny po tocz nie po de stem. W szcze gól no ści
więc po most w jed nym po lu rusz to wa nia mo -
że być zmon to wa ny z jed ne go lub kil ku ele -
men tów po mo stu. W przy pad ku sys te mu
rusz to wa nia ra mo we go, np. plet tac Kom bi
SL70/100 – po mo sty speł nia ją rów nież ro lę
stę żeń po zio mych i mu szą być mon to wa ne
w ka żdym po lu rusz to wa nia. Po la mu szą być
cał ko wi cie wy peł nio ne ele men ta mi po mo stu.
Z te go też wzglę du na le ży za bez pie czyć ele -
men ty po mo stów ro bo czych przed nie bez -
piecz nym prze miesz cze niem, np. nie za mie rzo -
nym wy par ciem lub wy pię trze niem spo wo do -
wa nym dzia ła niem si ły wia tru. Kon struk cja ra -
my za pew nia ta ką sta bi li za cję (rys. 3), lecz pod -
czas mon ta żu naj wy ższe go po zio mu rusz to -
wa nia na le ży za sto so wać tzw. gór ne za bez pie -
cze nie po de stów (rys. 4).

Kon struk cja po mo stów rusz to wań mo że
ró żnić się ro dza jem ma te ria łu, z któ re go są
one wy ko na ne oraz spo so bem po łą cze nia
z ele men ta mi no śny mi. Naj czę ściej spo ty ka -
ne są po mo sty drew nia ne, sta lo we i alu mi -
nio we. Wy stę pu ją też po mo sty alu mi nio wo -
-sklej ko we i sta lo wo -sklej ko we (rys. 5).

Ist nie ją ró żne sys te my po łą czeń po mo stów
z kon struk cją rusz to wa nia. Na rys. 5 przed -
sta wio no sys tem plet tac SL – po łą cze nie na -
stę pu je przez na ło że nie po mo stu z wy pro fi -
lo wa ny mi w nim otwo ra mi na „trzpie nie
gwiaź dzi ste” wy stę pu ją ce w ra mie bądź ry -
glu rusz to wa nia. Na ryn ku rusz to wań spo ty -
ka my też in ne sys te my po łą czeń po mo -
stów, np. z za cze pa mi pod po ro wy mi dla rur
Ø 48,3 mm; za cze pa mi ha ko wy mi do spe cjal -

nie wy pro fi lo wa ne go kształ tow ni ka w kon -
struk cji rusz to wa nia itp. (rys. 6).

W przy pad ku kon stru owa nia po mo stów
o du żych po wierzch niach naj lep szym roz wią -
za niem jest za sto so wa nie dźwi ga rów kra to -
wych oraz tra wer sów dźwi ga ra. W ten spo -
sób mo żna zmon to wać po mo sty o do wol nych
kształ tach i roz mia rach (rys. 7).

Nor ma [4] pre cy zu je, iż ele men ty po mo -
stów ro bo czych oraz ich pod po ry po śred nie
po win ny po sia dać mi ni mal ną gru bość zna mio -
no wą 2 mm (dla alu mi nium mi ni mal nie
2,5 mm). Ele men ty o mniej szych gru bo ściach
ścia nek mo żna sto so wać pod wa run kiem, że
wła sno ści użyt ko we oraz zdol ność do prze -
no sze nia ob cią żeń zo sta nie za pew nio na po -
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Rys. 2. Wy ma ga nia dla sze ro ko ści
stref ro bo czych [4]

Klasa 
szerokości Szerokość W [m]

W 06 0,6 ≤ W < 0,9

W 09 0,9 ≤ W < 1,2

W 12 1,2 ≤ W < 1,5

W 15 1,5 ≤ W < 1,8

W 18 1,8 ≤ W < 2,1

W 21 2,1 ≤ W < 2,4

W 24 2,4 ≤ W

Klasy szerokości dla stref
roboczych [4]

Rys. 3. Zabezpieczenie pomostów przed wyparciem – konstrukcja ramy
systemu plettac SL70

Rys. 4. Za bez pie cze nie po mo stów naj wy ższej kon dy gna cji przed wy par -
ciem – za sto so wa nie gór ne go za bez pie cze nia po de stu lub słup ka L

Rys. 5. Po dział po mo stów sys te -
mo wych ze wzglę du na za sto so -
wa ny ma te riał

Rys. 6. Sposoby połączeń pomostów z elementami konstrukcji rusztowania

Rys. 7. Konstruowanie pomostów o dowolnych rozmiarach – dźwigar
kratowy z trawersem

Rys. 8. Ele men ty po mo stu ro bo -
cze go wy ko na ne z od po wied nio
usztyw nio nych pro fi li

Rys. 9. Przykład pomostu uzupełniającego

fot. 1.

Rys. 10. Przy kład po mo stu na ro -
żne go



przez za sto so wa nie np. pro fi li usztyw nia ją -
cych (rys. 8), stę żeń al bo od po wied nio
ukształ to wa nych prze kro jów po przecz nych.

Sklej ka na ele men ty po mo stów ro bo czych
po win na się skła dać przy naj mniej z pię ciu
warstw i po sia dać mi ni mal ną gru bość 9 mm.
Ele men ty po mo stów ro bo czych wy ko na ne ze
sklej ki, po łą czo ne ze so bą i go to we do pra cy,

po win ny być zdol ne do za trzy ma nia okrą głe -
go prę ta sta lo we go o śred ni cy 25 mm, dłu go -
ści 300 mm, spa da ją ce go wzdłu żnie z wy so -
ko ści 1 m. Ele men ty po mo stów ro bo czych po -
win ny po sia dać po wierzch nię za bez pie cza ją -
cą przed po śli zgiem.

Nie ste ty ist nie je pew na roz bie żność po mię -
dzy nor mą pol ską i eu ro pej ską w za kre sie roz -
miesz cze nia po mo stów. Nor ma [4] okre śla, że
szcze li ny po mię dzy ele men ta mi po mo stów ro -
bo czych po win ny być jak naj mniej sze i nie mo -
gą prze kra czać 25 mm. Pol ska nor ma [3] za -
ostrza ten wa ru nek do 15 mm. W prak ty ce,
gdy szcze li ny po mię dzy ele men ta mi po mo stów
są zbyt du że, sto su je się tzw. po mo sty uzu peł -
nia ją ce (rys. 9).

Kon stru ując na ro żni ki rusz to wa nia, do -
brze jest tak do brać po la, aby za cho dzi ły
na sie bie – dzię ki te mu nie ma ko niecz no ści
sto so wa nia do dat ko wych ele men tów na ro -
żnych. Jed nak w przy pad kach, gdy jest to ko -
niecz ne, mo żna za sto so wać po mo sty na ro żne
do wy rów ny wa nia na ro żni ka rusz to wa nia
do ką ta 45°, 70° lub 110° (rys. 10).

W przy pad ku bra ku po mo stów na ro żnych
mo żna za sto so wać ba le drew nia ne (tzw.
prze rzu ty). Błęd ny mon taż po mo stu ro bo cze -
go w ob rę bie za ła ma nia fa sa dy bu dyn ku
przed sta wia fot. 1.

Sto su jąc po mo sty z ba li na le ży pa mię tać
o dłu go ści za kła du wy no szą cej 20 cm z ka -
żdej stro ny po mo stu oraz o unie ru cho mie -

niu ba li po przez trwa łe po łą cze nie ich ze
so bą.

Pod su mo wu jąc, naj częst szy mi błę da mi
zwią za ny mi z mon ta żem i eks plo ata cją po mo -
stów ro bo czych są:

– brak po mo stu za bez pie cza ją ce go,
– sto so wa nie stan dar do wych rusz to wań fa -

sa do wych o sze ro ko ści po mo stu np. 0,6 m
w przy pad ku wy ko ny wa nia fa sad ka mien nych
– du że ob cią że nia (dla ob cią że nia 3,00

kN/m2 mi ni mal na wy ma ga na sze ro kość po -
mo stu to 0,9 m),

– brak umiesz cze nia na rusz to wa niu ta bli -
cy okre śla ją cej do pusz czal ne ob cią że nie,

– użyt ko wa nie jed no cze śnie kil ku po zio -
mów ro bo czych w tym sa mym pio nie rusz -
to wa nia,

– prze cią ża nie po mo stów,
– po zo sta wia nie ma te ria łów na po mo stach

rusz to wa nia po za koń czo nej pra cy,
– nie za bez pie cze nie naj wy ższe go po mo -

stu rusz to wa nia przed nie za mie rzo nym unie -
sie niem (dzia ła nie wia tru),

– sto so wa nie po mo stów uszko dzo nych, 
np. po mo stów drew nia nych z pęk nię ciem po -
dłu żnym na ca łej dłu go ści,

– czę ścio we wy peł nie nie rusz to wa nia po -
mo sta mi – w przy pad ku, gdy in struk cja
mon ta żu na ka zu je, aby wy peł nić wszyst kie
po la (po mo sty peł nią ro lę stę żeń po zio -
mych),

– brak stę że nia dźwi ga rów kra to wych
w przy pad ku kon stru owa nia po mo stów o du -
żych roz mia rach,

– brak wła ści we go oba rie ro wa nia po mo -
stów,

– nie pra wi dło we kon stru owa nie ta kich
miejsc jak np. na ro żni ki rusz to wa nia,

– zbyt krót ka dłu gość opar cia po mo stów
z ba li,

– nie przy mo co wa nie po mo stów z ba li,
– po zo sta wia nie zbyt du żych szcze lin po -

mię dzy po mo sta mi,
– przy stę po wa nie do pra cy bez za bez pie -

cze nia an ty po śli zgo we go po mo stów ro bo -
czych w wa run kach zi mo wych.
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[1] PN -M -47900-1: 1996 Rusz to wa nia sto ją ce
me ta lo we ro bo cze. Okre śle nia, po dział i głów ne
pa ra me try.

[2] PN -M -47900-2: 1966 Rusz to wa nia sto ją ce
me ta lo we ro bo cze. Rusz to wa nia sto ja ko we z rur.

[3] PN -M -47900-3: 1996 Rusz to wa nia sto ją ce
me ta lo we ro bo cze. Rusz to wa nia ra mo we.

[4] PN -EN 12811-1: 2007 Tym cza so we kon -
struk cje sto so wa ne na pla cu bu do wy. Część 1:
Rusz to wa nia. Wa run ki wy ko na nia i ogól ne za sa dy
pro jek to wa nia.
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włą cza jąc w to do 30 mm bort ni cy, co po ka -
za no na rys. 2, gdzie:

b – prze strzeń swo bod ne go prze cho dze -
nia, b ≥ {500 mm; c – 250 mm},

c – od le głość w świe tle po mię dzy sto ja ka -
mi,

p – sze ro kość prze świ tu w świe tle, 
p ≥ max {300 mm; c – 450 mm},

w – sze ro kość stre fy ro bo czej.
Sie dem klas sze ro ko ści ze sta wio no

w tabl. 3.
Wiel kość prze świ tu „c” po mię dzy sto ja ka -

mi po win na wy no sić mi ni mum 600 mm; sze -
ro kość scho dów w świe tle nie mniej
niż 500 mm. Ka żda stre fa ro bo cza, włą cza -
jąc w to na ro ża, po win na po sia dać swo ją okre -
ślo ną sze ro kość na ca łej dłu go ści. Wy móg ten
nie do ty czy są sia du ją cej ze so bą pa ry sto ja -
ków, w oto cze niu któ rych po zo sta nie cał ko -
wi cie po zba wio ne prze szkód po le o mi ni mal -
nej sze ro ko ści „b” oraz prze świt „p” zgod nie
z wy mia ra mi po da ny mi na rys. 2. W przy pad -
ku, gdy w stre fie ro bo czej są umiesz cza ne ma -
te ria ły lub sprzęt, na le ży za pew nić od po wied -

nią prze strzeń ce lem umo żli wie nia wy ko na -
nia pra cy i za cho wa nia do stę pu.

Po most ro bo czy skła da się z ele men tów po -
mo stu, któ re sa mo dziel nie prze no szą ob cią -
że nie, a ta kże mo gą two rzyć część struk tu ry
rusz to wa nia ro bo cze go. Dla unik nię cia po my -
łek w na zew nic twie przy po mi na my, iż okre -
śle nie „po most” od no si się do jed ne go lub wię -
cej ele men tów po mo stu na tym sa mym po zio -
mie w ob rę bie jed ne go przę sła, na to miast „ele -

ment po mo stu” (pre fa bry ko wa ny lub wy ko na -
ny w in ny spo sób) to kom po nent, któ ry sa mo -
dziel nie prze no si ob cią że nie i któ ry two rzy po -
most lub frag ment po mo stu, a ta kże mo że two -
rzyć część kon struk cji rusz to wa nia ro bo cze -
go [4]. Ele ment po mo stu jest czę sto na zy wa -
ny po tocz nie po de stem. W szcze gól no ści
więc po most w jed nym po lu rusz to wa nia mo -
że być zmon to wa ny z jed ne go lub kil ku ele -
men tów po mo stu. W przy pad ku sys te mu
rusz to wa nia ra mo we go, np. plet tac Kom bi
SL70/100 – po mo sty speł nia ją rów nież ro lę
stę żeń po zio mych i mu szą być mon to wa ne
w ka żdym po lu rusz to wa nia. Po la mu szą być
cał ko wi cie wy peł nio ne ele men ta mi po mo stu.
Z te go też wzglę du na le ży za bez pie czyć ele -
men ty po mo stów ro bo czych przed nie bez -
piecz nym prze miesz cze niem, np. nie za mie rzo -
nym wy par ciem lub wy pię trze niem spo wo do -
wa nym dzia ła niem si ły wia tru. Kon struk cja ra -
my za pew nia ta ką sta bi li za cję (rys. 3), lecz pod -
czas mon ta żu naj wy ższe go po zio mu rusz to -
wa nia na le ży za sto so wać tzw. gór ne za bez pie -
cze nie po de stów (rys. 4).

Kon struk cja po mo stów rusz to wań mo że
ró żnić się ro dza jem ma te ria łu, z któ re go są
one wy ko na ne oraz spo so bem po łą cze nia
z ele men ta mi no śny mi. Naj czę ściej spo ty ka -
ne są po mo sty drew nia ne, sta lo we i alu mi -
nio we. Wy stę pu ją też po mo sty alu mi nio wo -
-sklej ko we i sta lo wo -sklej ko we (rys. 5).

Ist nie ją ró żne sys te my po łą czeń po mo stów
z kon struk cją rusz to wa nia. Na rys. 5 przed -
sta wio no sys tem plet tac SL – po łą cze nie na -
stę pu je przez na ło że nie po mo stu z wy pro fi -
lo wa ny mi w nim otwo ra mi na „trzpie nie
gwiaź dzi ste” wy stę pu ją ce w ra mie bądź ry -
glu rusz to wa nia. Na ryn ku rusz to wań spo ty -
ka my też in ne sys te my po łą czeń po mo -
stów, np. z za cze pa mi pod po ro wy mi dla rur
Ø 48,3 mm; za cze pa mi ha ko wy mi do spe cjal -

nie wy pro fi lo wa ne go kształ tow ni ka w kon -
struk cji rusz to wa nia itp. (rys. 6).

W przy pad ku kon stru owa nia po mo stów
o du żych po wierzch niach naj lep szym roz wią -
za niem jest za sto so wa nie dźwi ga rów kra to -
wych oraz tra wer sów dźwi ga ra. W ten spo -
sób mo żna zmon to wać po mo sty o do wol nych
kształ tach i roz mia rach (rys. 7).

Nor ma [4] pre cy zu je, iż ele men ty po mo -
stów ro bo czych oraz ich pod po ry po śred nie
po win ny po sia dać mi ni mal ną gru bość zna mio -
no wą 2 mm (dla alu mi nium mi ni mal nie
2,5 mm). Ele men ty o mniej szych gru bo ściach
ścia nek mo żna sto so wać pod wa run kiem, że
wła sno ści użyt ko we oraz zdol ność do prze -
no sze nia ob cią żeń zo sta nie za pew nio na po -
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Rys. 2. Wy ma ga nia dla sze ro ko ści
stref ro bo czych [4]

Klasa 
szerokości Szerokość W [m]

W 06 0,6 ≤ W < 0,9

W 09 0,9 ≤ W < 1,2

W 12 1,2 ≤ W < 1,5

W 15 1,5 ≤ W < 1,8

W 18 1,8 ≤ W < 2,1

W 21 2,1 ≤ W < 2,4

W 24 2,4 ≤ W

Klasy szerokości dla stref
roboczych [4]

Rys. 3. Zabezpieczenie pomostów przed wyparciem – konstrukcja ramy
systemu plettac SL70

Rys. 4. Za bez pie cze nie po mo stów naj wy ższej kon dy gna cji przed wy par -
ciem – za sto so wa nie gór ne go za bez pie cze nia po de stu lub słup ka L

Rys. 5. Po dział po mo stów sys te -
mo wych ze wzglę du na za sto so -
wa ny ma te riał

Rys. 6. Sposoby połączeń pomostów z elementami konstrukcji rusztowania

Rys. 7. Konstruowanie pomostów o dowolnych rozmiarach – dźwigar
kratowy z trawersem

Rys. 8. Ele men ty po mo stu ro bo -
cze go wy ko na ne z od po wied nio
usztyw nio nych pro fi li

Rys. 9. Przykład pomostu uzupełniającego

fot. 1.

Rys. 10. Przy kład po mo stu na ro -
żne go




